De usu aquæ, et novis rivis æquibus alienis, et fœtu earum. De damno dato per immissos in prædium alienum.

5. *Idem lib. 5 Opinionum.*

Si medicus, cui obrandos suos oculos, qui eis laborabat, commiserat, periculum amittendorum eorum per adversa medicamenta inferendo, compulit, ut ei possessiones suas contra fidem bonam æger venderet: incivile factum præses provinciæ coërceat, remque restitui jubeat.

De medicis ægroti extorqueute.

4. *Paulus lib. 4 ad Plautium.*

Divus Antoninus Pius rescripsit, juris studiosos, qui salaria petebant, hæc exigere posse.

De salariis juris studiosorum.

5. *Callistratus lib. 1 de Cognitionibus.*

Cognitionum numerus cum ex variis causis descendat, in genera dividi facile non potest, nisi summatim dividatur. Numerus ergo cognitionum in quatuor ferè genera dividi potest. Aut enim de honoribus sive muneribus gerendis agitatur: aut de re pecuniaria disceptatur: aut de existimatione alicujus cognoscitur: aut

Quatuor genera cognitionum.

de capitali crimine quæritur.

Definitio existimationis.

§. 1. Existimatio est dignitatis inlæsæ status, legibus ac moribus comprobatus : qui ex delicto nostro auctoritate legum aut minuitur, aut consumitur.

Quibus modis existimatio minuitur.

§. 2. Minuitur existimatio, quotiens manente libertate, circa statum dignitatis pœna plectimur : sicuti cum relegatur quis, vel cum ordine movetur, vel cum prohibetur honoribus publicis fungi, vel cum plebeius fustibus cæditur, vel in opus publicum datur, vel cum in eam causam quis incidit, quæ edicto perpetuo infamiae causa enumeratur.

Vel consumitur.

§. 3. Consumitur verò, quotiens magna capitis minutio intervenit, id est, cum libertas adimitur : veluti cum aqua et igni interdicitur, quæ in persona deportatorum venit, vel cum plebeius in opus metalli, vel in metallum datur : nihil enim refert, nec diversa pœna est operis et metalli, nisi quòd refugæ operis non morte, sed pœna metalli subjiciuntur.

6. *Gaius lib. 3 Rerum cottidianarum seu aureorum.*

Si iudex litem suam fecerit.

Si iudex litem suam fecerit, non prohiè ex maleficio obligatus videtur : sed quia neque ex contractu obligatus est, et utique peccasse aliquid intelligitur, licèt per imprudentiam : ideò videtur quasi ex maleficio teneri in factum actione, et in quantum de ea re æquum religioni iudicantis visum fuerit, pœnam sustinebit.

TITRE XIV.

DE PROXENETICIS.

1. *Ulpianus lib. 42 ad Sabinum.*

De petitione.

PROXENETICA jure licito petuntur.

gent, ou de la réputation de quelqu'un, ou d'une accusation de crime capital.